
     ROMÂNIA 

 JUDEȚUL PRAHOVA 

 COMUNA BUCOV 

 CONSILIUL LOCAL 

 

 

 HOTARAREA NR. 11/31.01.2024 

privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al  
Sălii de Sport ~Mirela Dulgheru~din comuna Bucov, județúl Prahova 

 

 

                          Consiliul Local al Comunei Bucov, județul Prahova;  

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

- Legii Educației Fizice și Sportului nr. 69/2000, cu modificările și completările 
ulterioare;  

- art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică, republicată, cu modificările ulterioare;  

- art. 129 alin. (2) lit. d) coroborat cu alin. (7) lit. f) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare;  

Luând act de:  

 - Referatul de aprobare nr. 4828 din 16.01.2024 al primarului comunei Bucov, în 

calitate de inițiator; 

 - Raportul de specialitate nr. 4829 din 16.01.2024 întocmit de consilier juridic, 

referitor la aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Sălii de Sport 

Mirela Dulgheru, comuna Bucov, județul Prahova, 

 - Avizele favorabile (consultative) ale Comisiilor de specialitate ale Consiliului 

Local al Comunei ; 



 În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 
ulterioare;  

Adoptă prezenta:  

                                         H O T Ă R Â R E: 

 Art. 1. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Sălii de Sport 

”Mirela Dulgheru”  din comuna Bucov, județul Prahova, conform Anexelor nr.1,  

nr.2,  nr.3, care fac parte integrantă din prezentul act administrativ.  

Art. 2. Primarul comunei, prin intermediul  aparatului de specialitate, va asigura 

aducerea la îndeplinire a dispozițiilor prezentului act administrativ. 

 Art. 3. Secretarul general al comunei va asigura comunicarea prezentului act 

administrativ la nivelul autorităților și instituțiilor publice interesate, precum și 
aducerea sa la cunoștință public. 

 

 

                                             Președinte de ședință, 
                                               Nicolescu Nicolae 

 

 

                                                                          Contrasemnează , 
                                                                         Secretar General, 

                                                                     Nae Florentina Cristina 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea s-a adoptat cu 17 voturi”pentru” din 17 consilieri prezenți, 17 consilieri 
în funcție. 



 



Anexa nr.1la HCL nr.11/31.01.2024 

 

 

REGULAMENT 

de funcţionare şi de ordine interioară 

a Sălii de sport ”Mirela Dulgheru”Bucov 

 

DISPOZIŢII GENERALE 

Art.1. Regulamentul de funcţionare şi de ordine interioară al Sălii de sport ”Mirela 
Dulgheru”Bucov, denumit în continuare regulament, cuprinde norme privind organizarea şi 
funcţionarea Sălii de sport în conformitate cu  Legea educaţiei fizice şi a sportului nr. 69/2000, 
cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.2. Respectarea regulamentului este obligatorie pentru: 

- Pentru profesori, elevi, părinţi, spectatori, antrenori, arbitrii, oficiali şi orice alte persoane 
care vin în contact cu sala de sport. 

Art.3. Sala de sport face parte din domeniul public al Comunei Bucov. 

Art.4. (1) Sala de sport este destinată în principal asigurării logistice a activităţilor de educaţie 
fizică şi sport, pentru unităţile de învăţământ. 

(2) În sala de sport se pot practica următoarele sporturi: handbal, volei,baschet, tenis, dans 
sportiv, tenis de masa, lupte libere, judo, box, gimnastica, badminton, sporturi care nu implica 

deteriorarea sălii. 

(3) În mod excepţional, cu aprobarea specială a Primarului, a Viceprimarului, în incinta sălii 
de sport se pot organiza şi alte activităţi de interes public, cum ar fi: spectacole, concerte, 

seminarii, congrese, etc. cu condiţia asigurării protecţiei suprafeţei de joc. 

Art.5. Obiectivele funcţionării sălii de sport sunt: 

a) deservirea Școlii Gimnaziale Constantin Stere, Bucov, în realizarea procesului didactic 

(ore de educaţie fizică, antrenamente), conform unui orar prestabilit, precum şi desfăşurarea unor 
competiţii sportive de interes local.  

  

 

 

  


